344/1899 am
îndatorat onor. preoţime, să poarte evi-
dintă esactă şi să ne raporteze în fiecare
an 'despre cei trecuţi la biserica noastră
şi despre cei eşiţi din sinul bisericei noastre.

Regulamentul pentru parohii, votat de
măritul congres naţional-bisericesc în şe
dinţa din 10/23 oct. 1909 prin § ul 23 lit.
/), încă obligă oficiile parohiale a ourtâ
evidinţă despre trecerile religionare res
pective eşirile din sinul bisericii.

Cu toate aceste, din rapoartele intrate
aici, ne-am convins, că peste tot la pa
rohii,, evidenţele de sub întrebare, nu se
poartă corect; că acele evidenţe, în caz
de controversă, nu pot servi ca documente
pentru biserica noastră.

alt material aspectul zidirei ar suferi.
La atare rugări să se alăture şi o fotografie a
zidirei respective în 2 exemplare.

Rugările din întrebare se vor înainta înal
tului Guvern pe calea Consistorului diecezan.

Arad, 5/18 Ianuarie 1918.

%3oan <3. <3app,
Episcop.

A v i z .

Conform ordinului consistorial de sub
Nrul 41/1918, prelegerile la institutul pe
dagogic gr. or. român din Arad se vor
reîncepe la 18 ianuarie (1 februarie) 1918.
In urmare toţi elevii acestui institut au să
se prezinte la prelegeri la terminul sus
amintit.

Arad, 2/16 Ianuarie 1918.

2 - 2 Direcţiunea institutului.

A v i z .

Cu decisul din 28 nov. (11 dec.) 1917
Nr. 4680/1917, Veneratul Consistor diece
zan a încuviinţat tuturor elevilor teologi con
cediu până la 2/15februarie 1918. In decisul
amintit se spune, între altele, că la 3/16
februarie 1918 va fi examen public, şi cei
cu ajutor ori stipendiu dela dieceză, dacă
nu vor putea presta examenul cu calcul
mulţămitor, vor pierde beneficiul"; apoi
că alt concediu, afară de feriile de sf.
Paşti, nu să mai dă sub nici un cuvânt
şi care nu ar veni la continuarea studii
lor în terminul indicat, să fie pregătit la
perderea anului.

Onoratele oficii parohiale sunt poftite
a împărtăşi acestea elevilor de teologie
cari sunt în acel loc.

Arad, la 5/18 ianuarie 1918.

2 - 3 Direcţiunea institutului.

Redactor responsabil: Dr. Teodor Botiş, profesor.

C o n c u r s e .
Conform rez. cons. Nr. 4964/917 se oublică

concurs pentru îndeplinirea parohiei vacante de
el. I din Nadăş (Zarándnádas) cu termin de
30 zile dela prima publicare în organul diecezan
oficios.